Questo elevato numero di informazioni è riportato nei vari brevia super-
stiti in maniera sostanzialmente uniforme, come dimostra un raffronto fra 
i tre documenti di seguito riportati. Il primo riguarda un negozio fra privati 
e fu scritto entro la prima metà del secolo XII da una mano simile a quella 
di «Cono scriptor». 

81 niColaJ, Il documento privato cit., p. 174.
82 Su tale prassi cfr. i testi citati oltre, alla nota 87.
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Breve recordationis de quodam convadio, quod | mitunt Anselmus et Miracla 
uxor eius in Rical|mum et in illum cui ipse dare voluerit. Hoc est medietatem de 
turre et medie|tatem de casamento, in quo est ipsa turris, et medietatem de hoc, 
quod pertinet ad | hoc istud casamentum. Et hoc mittunt pro xx solidis capitalis 
mo|nete. Et pro servicio istius conwadii reddant | singulis annis in festo sancti 
Petri mense iunii vii so|lidos. Et si tunc non reddiderint, augeantur duo | solidi 
ad illos vii solidos singulis annis, quam|diu tenuerint supradictos xx solidos. Et 
sint | super conwadium. Et isti xx solidi, qui sunt de ca|pitale, nulla ammonitione 
recipiantur | ab isto Ricalmo nisi prius vii solidi | cum aliis sicut suprascriptum 
est redditi fuerint. | Audientes et videntes fuerunt Anselmus | de Porta Sancti 
Stephani, Petrus de Aisma, | Alcberius, Riferius signifer, Anselmus filius Bavonis, 
Petrus Testa. | Berta et Maria filie eorum laudaverunt per manum Anselmi advo-
cati sui et | patris sui83.

Il secondo, di mano del cancelliere aostano Stefano, risale alla seconda 
metà del secolo e si riferisce a un debito contratto da un privato verso l’o-
spizio del Gran San Bernardo.

Breve recordationis de quodam convadio, quod mittit Benedictus Iosbert pau-
peribus | montis Iovis et sancto Nicholao et servitoribus eius. Hoc est vineas, 
que site ‹sunt› ultra domum | suam, inter Breiant et domum suam, sub via que 
ducit ad Breiant et supra; quas vineas | ipse tenet et sunt de terra dominorum de 
Caselet, silicet Aimonis et Giroldi. Cum istis vineis predictis | mittit in convadio 
vineam, que iacet sub domo sua, preter illud quod iam antea dederat in alodio | 
pauperibus montis Iovis. Huius convadii pretium est decem libre et octo solidi. 
| Et si quis faceret pauperibus iniuriam de suprascriptis vineis de Caselet, ipsi 
verterent se | in omne alodium quod haberet et in totum mobile. Hoc factum est 
laudantibus Liegerda | uxore sua et filiis suis, quorum nomina sunt Anselmus, 
Hubertus, Iohannes et filia Richelda. Testes | sunt Accius canonicus de Sancto 
Remigi[o], Ornaldus, Martinus de Ruinis, Guido | de Bolsa84.